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Beretning fra bestyrelsen i Amager Fælleds Venner
Generalforsamling den 11. april 2023

Sidste år holdt vi generalforsamling i en situation, hvor vores kamp mod byggeplanerne 
midt i den fantastiske natur på Amager Fælled så meget svær ud. Bygherre Fælledby var i 
fuld gang med byggeforberedelserne og havde ryddet naturen i Tornsangerland, før ind-
samlingen af stor vandsalamander var gennemført, som krævet i VVM-tilladelsen. 

I år er situationen helt anderledes positiv efter, at København Byret den 12. december 
besluttede, at der skal være byggestop på Amager Fælled, indtil der er truffet afgørelse i 
den retssag, Amager Fælleds Venner har anlagt mod Miljø- og Fødevareklagenævnet. Både 
dyr og mennesker har siden kunnet glæde sig over, at maskinerne står stille på Amager 
Fælled.

For Amager Fælleds Venner har det sidste år været fyldt med et væld af aktiviteter både i 
forhold til retssager men også på mange andre fronter.

Retssag mod klagenævnene
Det var en historisk sejr, vi vandt i december, hvor Københavns Byret gav opsættende 
virkning i den retssag, som Amager Fælleds Venner har anlagt mod klagenævnene. Af-
gørelsen betød, at al byggeaktivitet midt i naturen på Amager Fælled skal indstilles, indtil 
der er en afgørelse i retssagen. Det er første gang, at der er givet opsættende virkning i en 
miljøsag mod klagenævnene. Det er en kæmpestor sejr ikke alene for naturen på Amager 
Fælled, men for naturen i hele Danmark.
Det er fantastisk, at en borgergruppe som Amager Fælleds Venner har formået at nå så 
langt, selvom vi står overfor mastodonter som Fælledby, PensionDanmark, By & Havn, 
Københavns Kommune og staten. 
Vi har oplevet et system, hvor stat og kommune spiller tæt sammen med bygherre og er 
parat til at bøje reglerne for at få gennemført det planlagte byggeri af en hel ny bydel med 
ødelæggende konsekvenser for naturen på Amager Fælled. Men vi har formået at spænde 
ben for mastodonterne og få erklæret byggestop. Det kan vi være stolte af. 
Men det er kun første slag, vi har vundet. 
Både Miljø- og Fødevareklagenævnet, Fælledby samt By & Havn har kæret afgørelsen om 
byggestop til landsretten. Vi har ønsket, at landsretten ville behandle kæresagen mundtligt 
med fremmøde i retten, mens landsretten har nu besluttet, at sagen skal behandles skrift-
ligt. 
Vi ved ikke, hvornår landsretten træffer afgørelse i sagen om byggestop. Går afgørelsen os 
imod, er vi parat til at gå videre til Højesteret. 

Om en måned starter så selve den retssag, Amager Fælleds Venner har anlagt mod Miljø- 
og Fødevareklagenævnet og Planklagenævnet. Der er planlagt retsmøder den 11. og 12. 
maj samt den 1. og 2. juni.
Vi har anlagt sagen, fordi vi mener, at klagenævnenes afgørelse i december 2021, der siger 
god for byggeplanerne på Amager Fælled, er i strid med reglerne for miljøvurderinger og 
lokalplaner.
Miljø- og Fødevareklagenævnet fastslår i deres afgørelse, at den miljøvurdering 
(VVM-vurdering) der forelå, da Københavns Kommune i februar 2021 traf beslutning om 
byggeriet på Amager Fælled, er så mangelfuld, at kommunens beslutning var ugyldig.
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Alligevel sagde nævnene i december 2021 god for byggeplanerne med henvisning til den 
omfattende mængde af nye undersøgelser og oplysninger, som bygherren Fælledby sendte 
ind, mens sagen var til behandling i klagenævnene.
Vores advokater mener, at det er i strid med EU-lovgivningen på den måde at reparere på 
en mangelfuld miljøvurdering. Ifølge EU’s miljølovgivning skal borgerne ikke blot høres. De 
skal være med til at varetage beskyttelsen af miljøet. Derfor skal de fra starten have alle 
nødvendige informationer. 
De mange undersøgelser og rapporter med nye oplysninger skulle ifølge EU-reglerne 
have været i høring og forelagt Borgerrepræsentationen, inden den vedtog byggeplanerne. 
Derfor kræver Amager Fælleds Venner, at byretten erklærer Københavns Kommunes ved-
tagelse af lokalplan og miljøvurdering for ugyldig. 
Vi er fortrøstningsfulde i forhold til sagens udfald. Københavns Byret skriver direkte i 
afgørelsen om opsættende virkning den 12. december sidste år, at der er rimelig sandsyn-
lighed for, at Amager Fælleds Venner vinder sagen mod klagenævnene. Byretten vurderer 
også, at det er sandsynligt, at det er nødvendigt at inddrage EU-domstolen i sagen.

Sag mod Fælledby
Ved siden af sagen mod klagenævnene kører Amager Fælleds Venner en sag mod bygher-
ren Fælledby. Den har sit udspring tilbage i sommeren 2021, hvor Fælledby, fortsatte byg-
geforberedelserne på Amager Fælled på trods af klagenævnenes afgørelse om opsættende 
virkning, som betyder, at al aktivitet skal indstilles.

Amager Fælleds Venner gik dengang til Københavns Byret, der hurtigt nedlagde et forelø-
bigt forbud mod Fælledbys aktiviteter i området, indtil klagerne var færdigbehandlet i de to 
nævn. 
Ifølge retsplejelovens regler skal en sådan foreløbig afgørelse efterfølgende afprøves i en 
egentlig retssag ved byretten. Fælledby har forsøgt at undgå retssagen ved at afgive en 
erklæring om, at de ikke vil gøre noget erstatningskrav gældende overfor Amager Fælleds 
Venner. 

I oktober sidste år besluttede byretten at afvise sagen med henvisning til, at Amager 
Fælleds Venner ikke længere har retslig interesse i sagen, når Fælledby dropper et erstat-
ningskrav. 
Men for os er spørgsmålet om erstatning ikke det afgørende. Vi ønsker at få slået fast, 
at Fælledby overtrådte loven i juli 2021, da de ikke fulgte klagenævenes beslutning om 
opsættende virkning. 

Vi ser det som en principiel sag at få rettens ord for, at selvfølgelig skal en bygherre eft-
erkomme en afgørelse om opsættende virkning. Derfor er vi nu gået videre til landsretten 
med byrettens afvisning af sagen.

Klage til EU
Amager Fælleds Venner sendte i august sidste år en klage til EU-kommissionen over Dan-
marks mangelfulde udpegning af beskyttede naturområder. Det drejer sig om de såkaldte 
Natura 2000-områder, der er særligt beskyttet natur, hvor der er krav om overvågning og 
rapportering om naturens tilstand.

Danmark er det land i EU, der har færrest Natura 2000-områder. Vi har kun udpeget om-
kring ni procent af landarealet som Natura 2000. Til sammenligning har Grækenland ud-
peget 27 procent af sit landareal og Slovenien 38 procent.
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Vores advokat Louise Faber mener, at der er noget, der tyder på, at Danmark undlader at 
udpege områder, der opfylder kriterierne for at blive Natura 2000-områder, når der i det 
pågældende område er planer om et statsligt eller kommunalt anlægsprojekt.
Amager Fælled er et eksempel på, at der kan være sådan en strategi. En del af Fælleden er 
blevet affredet ved lov alene for at kunne opføre en helt ny bydel Fælledby midt i naturen.
Vi mener, at Amager Fælled opfylder betingelserne for at blive Natura 2000-område. Her er 
beskyttede naturtyper som fersk eng, mose, kær og overdrev, der har betydning for udpeg-
ning til Natura 2000. Området er også levested for den fredede og habitatsbeskyttede stor 
vandsalamander, der er en af de arter, som kan være medvirkende til, at et område udpeg-
es til Natura 2000. Derudover er der en lang række forskellige fuglearter som lever, yngler 
og raster her.
De nævnte naturtypers og arters bevaringsstatus i Danmark er dårlig. Derfor er der behov 
for at øge beskyttelsen. I stedet vil myndigheder nu bygge på området.
Amager Fælleds Venner har to gange forgæves forsøgt at få Miljøministeriet til at gøre Am-
ager Fælled til Natura 2000-område. Først i 2018 og igen i 2021. Begge gange blev ansøg-
ningen afvist.
Det er helt uacceptabelt, at et land som Danmark, der udråber sig selv som et grønt 
foregangsland, lader økonomiske hensyn til anlægsprojekter komme før hensynet til na-
turen og ligger helt i bund med udpegning af Natura 2000-områder!

Ved at rejse den her sag håber vi, at EU vil trække i nødbremsen og se Danmarks praksis 
for opdatering af Natura 2000-nettet grundigt efter i sømmene. Vi håber også, at Amager 
Fælled kan blive udpeget som Natura 2000-område.
EU-kommissionen har meddelt, at de vil behandle klagen fra Amager Fælleds Venner. 
Hvornår det sker, ved vi ikke. 

Mange spørger, hvorfor vi ikke har klaget til EU over, at både EU’s habitatdirektiv og 
VVM-direktiv bliver overtrådt ved det planlagte byggeri midt i naturen på Amager Fælled!
Habitatsdirektivet skal sikre bevaring af naturtyper samt vilde dyr og planter. VVM-direk-
tivet skal sikre, at konsekvenserne for miljøet bliver undersøgt i forbindelse med anlæg-
sprojekter, og at offentligheden bliver inddraget.
Vi mener, at begge direktiver bliver overtrådt i forbindelse med byggeplanerne på Amager 
Fælled. Men vi kan ikke klage til EU over noget, så længe det danske klagesystem og de 
danske domstole kan tage stilling til spørgsmålene. Reglerne er sådan, at vi først og frem-
mest skal anvende det danske klage- og retssystem, inden vi kan klage til EU. Det er netop 
det, vi er i fuld gang med gennem den retssag, vi har rejst mod klagenævnene. 
Dog er det muligt i forbindelse med en retssag at få EU-domstolens udtalelse om forto-
lkningsspørgsmål, der knytter sig til EU-retten.Vi har derfor anmodet byretten om, at bede 
EU-domstolen om at komme med sin vurdering af det helt principielle spørgsmål i retssa-
gen: Om nævnene kan anvende helt nye oplysninger og rapporter i nævnsbehandlingen, 
eller om sagen burde have været hjemvist til kommunen til fornyet proces med ny borger-
høring og ny politisk behandling. Det håber, vi byretten giver sin tilladelse til.
Opnår vi EU-domstolenes vurdering, har det samme virkning som at klage til EU. EU-dom-
stolens vurdering forpligter nemlig de danske dommere, der skal tage stilling til sagen i 
byretten og også dommerne i eventuelle ankeinstanser.
Når vi kan gå direkte til EU med en klage over Danmarks mangelfulde udpegning af Natura 
2000-områder, skyldes det, at der ingen klagemuligheder er i Danmark på det område.
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Hvem tør bo på en giftgrund?
I løbet af det sidste år har jordforureningsgruppen i Amager Fælleds Venner sat fokus på 
problemet med, at Fælledby planlægger at bygge på en giftgrund. 
På Lærkesletten, som der efter planerne skal bygges på, har for år tilbage ligget en losse-
plads. Efter at lossepladsen blev nedlagt i 1974, tog naturen over. Men i jorden ligger 
kolossale mængder sundhedsskadeligt industri- og byggeaffald. Der er reelt tale om et 
kemikaliedepot.

Fordi det er både farligt og dyrt at bygge på stærkt forurenet jord, omdannes gamle losse-
pladser ofte til naturområder. Hvis, der bliver bygget på giftgrunden, er der risiko for, at de 
giftige dampe kan trænge ind i husene og opnå høje koncentrationer der, hvor mennesker 
opholder sig i lang tid.
Affaldet består blandt andet af kemikalieaffald fra tidens store virksomheder som Super-
fos’ store kunstgødnings- og plantegiftsproduktion, malingindustrierne Sadolin & Holmblad 
og Dyrup, samt medicinalvirksomheden Dumex. Dertil kommer blandt andet udledningen af 
store mængder tungmetalrester mv. fra trykimprægneringsvirksomheder samt galvanise-
rings- og rustbehandlingsvirksomheder.
Det værste er dog forureningen fra de enorme mængder rent kviksølv fra importerede ol-
iekager, som fabrikken ”Sojakagen” på Islands Brygge i henved 100 år deponerede nærm-
est dagligt på Fælleden – samt tilsvarende store mængder kemikalierester fra rensning og 
behandling af importerede fjer og dun til Nordisk Fjerfabrik på Østerbro.
Fælledbys egne målinger viser, at mængden af nogle af de giftige stoffer flere steder ligger 
mere end 10.000 gange over Miljøstyrelses grænseværdier! 
Fælledby vil forsøge at afværge problemet ved at lave en række dyre afværgeforanstaltnin-
ger. Spørgsmålet er, om det er en holdbar løsning?
Jordforureningsgruppen har senest lavet en kronik om problemstillingen, som netop har 
været bragt i Politiken.

Dokumentation
Medlemmer af koordinationsgruppen og andre frivillige fra Amager Fælleds Venner gør et 
stort arbejde med at holde øje med, hvad der sker på Amager Fælled; hvordan dyr og plan-
ter trives, om Fælledby overholder byggestoppet, om Københavns Kommune overholder 
plejeplanen for området, om VVM-tilladelsen bliver overholdt og så videre.
Det er et yderst vigtigt arbejde. Mange af iagttagelserne bruger vores advokater i rets-
sagen, mens andre observationer danner baggrund for klager til kommunen eller andre 
tiltag. 
For eksempel har vi netop sendt en klage til Københavns Kommune, fordi de fælder krat 
på Amager Fælled i strid med plejeplanen. Det kan skade levesteder for blandt andet stor 
vandsalamander og andre padder. 
I juni sidste år sendte Amager Fælleds Venner et åbent brev til Teknik- og Miljøudvalget i 
Københavns Kommune for at gøre politikerne opmærksomme på problemer omkring ind-
samlingen af fredede og habitatsbeskyttede stor vandsalamandere på det planlagte bygge-
område. 

Det skete efter besked om, at der kun er blevet indsamlet ni vandsalamandere i krattet på 
det planlagte byggeområde. Amager Fælleds Venner mener, at det lave antal hænger sam-
men med, at indsamlingen ikke er foregået efter faglige standarder. Der har været alt for få 
fælder og indsamlingsperioden har været for kort. Konsekvensen er, at der har været stor 
risiko for drab på vandsalamandere.
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Den rådgivende ingeniørvirksomhed MOE har tidligere vurderet, at der fandtes en popula-
tion på omkring 110 stor vandsalamander i kratområdet kaldet Tornsangerland.
I maj sidste år sendte Amager Fælleds Venner to hastehenvendelser til Miljøstyrelsen om 
problemerne i forhold til indsamling af padder. Men det kom der intet ud af. Efter vores 
mening svigter Miljøstyrelsen sit ansvar.
Amager Fælleds Venner har for nylig påny klaget til ombudsmanden over Miljøstyrelsens 
grove fejl i behandling af klager fra Amager Fælleds Venner.  
Ombudsmanden henviste os først til at bede Miljøstyrelsen om at revurdere sagen.  Mil-
jøstyrelsen har imidlertid afvist at forholde sig til den overtrædelse af artsfredningsbek-
endtgørelsen, som Københavns Kommune stod bag, da folk fra kommunen fjernede syv 
kvasbunker, der var levested for den fredede og habitatsbeskyttede stor vandsalamander. 
Til gengæld har styrelsen påtalt, at medlemmer af Amager Fælleds Venner overtrådte arts-
fredningsbekendtgørelsen ved at tage eksemplarer af stor vandsalamander op i hænderne 
i forbindelse med dokumentation af deres tilstedeværelse. Det er helt uacceptabelt, at en 
myndighed, der ser stort på beskyttelse af stor vandsalamander og fjerner deres levested-
er, går fri, mens de, der prøver at beskytte artens levesteder, bliver anklaget.

Medhold i klagesag om fredning af Strandengen
I juli sidste år gav Miljø- og Fødevareklagenævnet Amager Fælleds Venner og Danmarks 
Naturfredningsforening København medhold i klager over manglende miljøvurdering i 
forbindelse med ansøgning om fredning af Strandengen på Amager Fælled.
Forslaget til fredning omfatter anlæg af en fem meter bred, asfalteret og oplyst cykelvej 
tværs hen over Strandengen, der er det mest artsrige område på Amager Fælled.
Fredningsnævnet sagde i april sidste år god for fredningen inklusiv den fem meter brede 
cykelvej. Men Miljø- og Fødevareklagenævnet konstaterer, at Fredningsnævnets afgørelse 
i sagen er truffet på et mangelfuldt grundlag. Derfor har de ophævet afgørelsen og sendt 
sagen tilbage til Fredningsnævnet til fornyet behandling.

Udadvendte protester og aktiviteter
Amager Fælleds Venner har i løbet af året gennemført et væld af udadvendte protester og 
aktiviteter. 
Den 12. juni sidste år arrangerede vi sammen med en lang række andre grønne bevægel-
ser og organisationer en demofest for byens natur i Fælledparken. Der var et super flot 
program og deltagerne var glade for arrangementet, der også fik en pæn medieomtale. 
Men desværre druknede den sidste del af festen i regn.
Med demofesten ønskede vi at skabe en stærkere alliance mellem de mange forskellige 
borgergrupper, der kæmper for hver deres grønne område i København og skabe en fælles 
protest mod, at Københavns Kommunes konstant bygger natur og grønne områder væk. 
Vi har arrangeret vellykkede markeringer foran Københavns Byret ved de to retsmøder i 
Københavns i oktober sidste år samt ved afgørelsen om opsættende virkning den 12. de-
cember.
Ved SF’s sommertræf den 27. august på Islands Brygge gennemførte medlemmer af A- 
mager Fælleds Venner en happening, hvor det lykkedes at få en snak med mange SF’ere 
om problemerne i at partiet støtter byggeri på Amager Fælled.
Derudover var Amager Fælleds Venner med til Fælledens Dag den 11. september sidste år 
og ved affaldsindsamlingen på Fælleden den 26. marts i år. Vi har haft bod med merchan-
dise ved julemarked på Islands Brygge og loppemarked i HF Prøvestenen samt Nokken. Der 
har været gennemført fugleture og andre naturvandringer på Amager Fælled. 
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Den 6. marts i år gennemførte vi et velbesøgt stormøde for støtter af Amager Fælleds 
Venner. Her var en god debat og mange fine ideer til kommende aktiviteter. Den slags 
stormøder skal vi have flere af. 
Amager Fælleds Venner sendte støttehilsen til Klima-karavanen og var medarrangør af 
Folkets Klimamarch. Kampen for natur og klima hænger sammen. 
Vi har også sendt høringssvar til Københavns Kommunens nye biodiversitetsstrategi og var 
med til at rejse kravet om en ny naturlov op til folketingsvalget sammen med blandt andet 
Verdens Skove, Danmarks Naturfredningsforening og Dansk Ornitologisk Forening. 
Vi er i øvrigt meget glade for den gode aftale, vi har med Makershirt, der står for vores 
webshop med Amager Fælleds Venner merchandise. Her er året igennem blevet solgt 
meget støttetøj.

Samarbejde med andre borgergrupper og organisationer
I august sidste år var vi sammen med andre borgergrupper underskrivere på et læserbrev 
i Berlingske i protest mod udviklingen på Amager med udvidelse af lufthavnen, udbygning 
af motorvejen, anlæg af Lynetteholm, byggeplaner på Amager Fælled med mere.
De samme borgergrupper har efterfølgende bevaret kontakten og fik i oktober Amagerliv 
til at lave et interview med flere af os om den katastrofale udvikling på Amager.
Amager Fælleds Venner har derudover i perioden samarbejdet med en lang række be- 
vægelser og organisationer omkring forskellige arrangementer og initiativer. Det gælder 
Danmarks Naturfredningsforening, Dansk Ornitologisk Forening, NOAH, Fiskerhavnens 
Venner, STOP Lynetteholm og mange andre.

Kontakt til medierne
Vi har udsendt en lang række pressemeddelelser i løbet af året og har derudover i flere 
tilfælde taget personlig kontakt til nogle af de store medier, for at få dem til at tage en kon- 
kret historie. Efter lang tids problemer med at få medierne til at interessere sig for vores 
sag, oplevede vi en stærkt øget interesse efter byrettens afgørelse om byggestop i decem-
ber. Det blev omtalt i mange medier. Vi fik også et indlæg i Bryggebladets nytårsnummer.

Vores egne medier
Amager Fælleds Venners facebookgruppe med over 33.000 medlemmer har en uvurderlig 
betydning i forhold til at komme ud med information om vores arbejde og få input fra vores 
mange støtter. 
Derudover lykkedes det sidste år at få en ny flot hjemmeside, hvor en lang række doku-
menter omkring retssagerne og foreningens arbejde kan findes.

Økonomi
Amager Fælleds Venner er i den heldige situation, at vi har en holdbar økonomi, fordi vi har 
fået tilbagebetalt de to millioner kroner, som Københavns Byret krævede som sikkerhed, da 
de erklærede byggestop tilbage i 2021. 
At det lykkedes at indsamle det store beløb, skyldes alene de mange trofaste støtter, som 
Amager Fælleds Venner har. Tak for det. 
To millioner er mange penge. Men vi skal også være sikre på, at der er penge til at føre 
vores retssager gennem hele systemet og rejse de nødvendige klagesager. Vi har heldig-
vis fået fri proces til at føre retssagen mod Miljø- og Fødevareklagenævnet, men der kan 
komme mange uforudsete udgifter i den kamp, vi er ude i. Derfor har vi lige nu ikke travlt 
med at bruge løs af pengene. 
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En fantastisk frivillig indsats
Den kæmpemæssige indsats, der er beskrevet i denne beretning, er udført af frivillig ar-
bejdskraft. Først og fremmest medlemmer af koordinationsgruppen har løftet de mange 
forskellige opgaver. 
Det samme har medlemmer af forskellige arbejdsgrupper som for eksempel juragruppen, 
moderatorgruppen, paddegruppen, redaktionsgruppen, jordforureningsgruppen og politi- 
kerkontaktgruppen. 
Dertil kommer en omfattende indsats fra mange af Amager Fælleds Venners frivillige og 
støtter, der har leveret vigtig dokumentation, gransket love og dokumenter, solgt merchan-
dise, sunget og spillet, sat plakater op, hjulpet til ved demonstrationer og andre arrange-
menter, taget fotos, lavet videoer, doneret plakat, lavet fotoudstilling, samlet penge ind, 
skrevet læserbreve og meget andet. 
Derudover har en lang række kunstnere stillet gratis op ved demonstrationer til støtte for 
Amager Fælled.

Bestyrelsen og koordinationsgruppen
På sidste generalforsamling blev der valgt fem medlemmer af bestyrelsen samt to sup-
pleanter. Bestyrelsen har i det forgangne år holdt syv møder. I marts besluttede Signe Bang 
desværre at trække sig fra posten som forperson af personlige årsager. Efterfølgende kon-
stituerede bestyrelsen sig med Ulla Rosenvold som fungerende formand og Kirsten Ibsen 
Kure, der var første suppleant, blev medlem af bestyrelsen. Øvrige bestyrelsesmedlemmer 
er Knud Erik Hansen, der er kasserer, Gitte Hesselmann og Poul Holst. Grethe Bidstrup er 
suppleant.
Som det er fastlagt i foreningens vedtægter er det koordinationsgruppen, der varetager 
koordineringen af det meste af foreningens arbejde. Koordinationsgruppen består af i alt 
20 personer. Gruppen har holdt møder cirka hver tredje uge gennem hele året. Alle med-
lemmer af bestyrelsen er også med i koordinationsgruppen.
Knap en måned efter sidste års generalforsamling besluttede et flertal i koordinations-
gruppen, at to personer ikke længere skulle være en del af koordinationsgruppen. Årsagen 
var lang tids opslidende samarbejdsproblemer.

Den kommende tid
Der bliver ikke mindre travlt for Amager Fælleds Venner i den kommende tid.

Ikke mindst arbejdet med retssagen i Københavns Byret og kæresagen i landsretten kom-
mer til at tage mange kræfter. Dertil kommer opfølgning i forhold til klagen til EU og fred-
ningssagen omkring den gamle strandeng.

Vi vil fortsat sætte fokus på forureningen på den planlagte byggegrund og med at doku-
mentere, hvordan naturen på Amager Fælled har det.

På vores stormøde i marts kom en lang række gode ideer til kommende aktiviteter. Nogle 
af dem er vi ved at føre ud i livet. Vi vil også række ud efter medlemmer af foreningen og 
andre støtter af Amager Fælleds Venner, som kan være med til at omsætte så mange ideer 
som muligt til handling.

Vi fortsætter vores formidling af, hvilket fantastisk område Amager Fælled er. Der er brug 
for arrangementer, hvor børn og voksne i alle aldre kan mødes i nysgerrigt gåpåmod og
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bliver klogere på byens grønne lunge. Blandt andet deltager Amager Fælleds Venner i den 
planlagte vandredag på vandreruten Amarminoen den 27. maj med både en bod og en van-
dregruppe. 

Vi har desuden gang i et meget spændende samarbejde med fire andre borgergrupper, der 
ligesom os kæmper mod ødelæggelse af vigtige naturområder, der er truet af store bygge- 
og anlægsprojekter. Vi ser, hvordan kommuner og stat sammen med offentlige selskaber, 
private entreprenører, konsulentfirmaer og investorer danner tætte alliancer, der funge- 
rer som konsortier. De samordner deres interesser og skaber ofte deres egne regler for 
at få gennemført projekterne uanset omkostninger for natur og klima eller protester fra 
borgerne. 

Vi vil skabe offentlig debat om, hvad det er, der foregår. Derfor har Amager Fælleds Venner 
sammen med Beskyt Aarhusbugten, Borgerbevægelsen mod en motorvej i Egholmlinjen, 
Byen for Borgerne - STOP Lynetteholm og Kattegatforbindelse - Nej Tak taget initiativ til 
at afholde en konference i Landstingssalen på Christiansborg lørdag den 29. april. Over-
skriften for arrangementet er: Hvorfor trumfer store anlægsprojekter natur, klima og 
demokrati? På konferencen vil en række kompetente eksperter afdække det system, der er 
opbygget for at sikre, at store bygge- og anlægsprojekter altid kan trumfes igennem med 
påstande om at skaderne er minimale.


